La Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado, a través
de la Dirección de Programación y Presupuesto, mediante oficio SFA/SF/DPP/SPFP/3369/
2024 de seis de noviembre del mismo año, notificó al Tribunal Electoral del Estado1 el techo
financiero para el presente Ejercicio Fiscal, por un monto de $100’914,328.00 (cien millones
novecientos catorce mil trescientos veintiocho pesos 00/100 m.n.), lo cual fue ajustado al
proyecto de presupuesto mediante Acuerdo Administrativo TEEM-AD-18-2024.

TERCERO. El dieciséis de diciembre siguiente se publicó en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, el Decreto número 114

[...]

emitido por el Congreso del Estado de Michoacán, que contenía el Presupuesto de Egresos
del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo, para el Ejercicio Fiscal 2025, en el que
se autorizó un presupuesto anual a la unidad programática presupuestaria 042 perteneciente
al Tribunal Electoral del Estado, por la cantidad de $100’914,328.00 (cien millones
novecientos catorce mil trescientos veintiocho pesos 00/100 m.n.).

CUARTO. Mediante oficio SFA/031/2025 recibido el tres de enero de dos mil veinticinco2,
el Secretario de Finanzas y Administración notificó a la Magistrada Presidenta del Tribunal,
el importe del presupuesto autorizado para el Ejercicio Fiscal 2025 proveniente de la

[...]

Conforme a las necesidades operativas, administrativas y jurisdiccionales con que cuenta el Tribunal, la distribución del presupuesto por
capítulo del gasto, quedó integrado de la siguiente manera:

OCTAVO. Hasta el quince de enero, se continuó con la estructura de 134 (ciento treinta y cuatro) plazas, misma con la que se concluyó
el ejercicio dos mil veinticuatro.  A partir del dieciséis de enero se modificó el tabulador de sueldos 2025, conforme lo siguiente:

1. De la Defensoría Jurídica. El nivel salarial de la «Titular de la Defensoría Jurídica» cambió del nivel 42009 al nivel 42008, al igual que

[...]

Y mediante oficio TEEM-P-AGNL-009/2025 del mismo día, la Magistrada Amelí Gissel Navarro Lepe solicitó poner a consideración del
Pleno la estructura de su Ponencia con trece plazas, con efectos a partir del primero de mayo.

DÉCIMO PRIMERO . Como resultado de las modificaciones aprobadas, el tabulador de sueldos incrementó a 135 (ciento treinta y cinco)
plazas, integrado como se observa a continuación:

Tabulador 20257

Tabla 1

Secretaría de Administración 

Cvo Plazas Descripción del Puesto 
Sueldo 

Mensual 
Bruto  

Sueldo 
Mensual 
Integrado 

1 1 Secretario (a) de Administración $73,236.38 $97,118.26

[...]

Administrativo A», así como el alta de un «Coordinador de Ponencia y Secretario Instructor y Proyectista» y un «Asesor de Magistratura».

DÉCIMO TERCERO. El quince de mayo, se emitió acuerdo que realiza una modificación al Tabulador de Sueldos en el que el Tabulador
disminuyó un puesto para conformar una estructura de 134 (ciento treinta y cuatro) plazas, con las siguientes modificaciones a la Ponencia
de la Magistrada Yurisha Andrade Morales:

Por tal razón, a partir del dieciséis de mayo, el Tabulador de Sueldos estará integrado de la siguiente manera:

42010 

20 JEFATURA DE DEPARTAMENTO B 0  $ 30,256.79   $ 3,300.53   $ 3,439.46  $ 1,000.00